

## Wirtualny spacer po wystawie „Świadectwo poMOCY” dostępny na stronie!

**Immersyjny projekt Biura Nowych Technologii Instytutu Pamięci Narodowej „Świadectwo poMOCY”, na który składają się dwie części; poruszająca etiuda o losach bohaterskiej rodziny Ulmów z Markowej na Podkarpaciu oraz wirtualny spacer wraz z wystawą - można już w całości zobaczyć na stronie [bnt.ipn.gov.pl](http://bnt.ipn.gov.pl)**

Wirtualny spacer i wystawa zrealizowane w oparciu m.in. o źródła IPN przenoszą widza do spowitego półmrokiem pomieszczenia, które delikatnie rozświetlane jest punktowym światłem. Nadaje to swoistego nastroju, zapraszając do wirtualnego spotkania ze współczesną historią.

Widz, zwiedzając wnętrze, mija stare krzesła, na których ułożono nowoczesne gogle do oglądania wystawy w technologii VR (Virtual Reality). Dzięki temu każdy może zanurzyć się w komputerowo wygenerowanym trójwymiarowym świecie oglądanym w 360 stopniach. Nowoczesne technologie pozwalają widzowi zajrzeć do odległej historii i niejako spotkać się z nią „twarzą w twarz”, angażując intensywnie wszystkie zmysły.

Z półmroku wyłaniają się oświetlone zdjęcia wystawy poświęconej rodzinie Ulmów, która została wyniesiona na ołtarze 10 września br., stając się dla ludzkości drogowskazem i przykładem heroizmu cnót, a w szczególności cnoty miłości bliźniego. Ta skromna, uczciwa rodzina z podkarpackiej wioski stała się symbolem człowieczeństwa w nieludzkich czasach II wojny światowej.

Obowiązujące wówczas w okupowanej Polsce barbarzyńskie prawo hitlerowskich Niemiec groziło karą śmierci każdemu, kto ośmielił się udzielić pomocy Żydom. Nie zważając na to, rodzina Ulmów dała swoim żydowskim sąsiadom schronienie we własnym domu.

Niestety, na skutek donosu granatowego policjanta z Łańcuta, Włodzimierza Lesia, 24 marca 1944 r., w domu rodziny Ulmów doszło do niewyobrażalnej tragedii. Niemcy zamordowali ukrywających się w domu Żydów i całą rodzinę Ulmów – Józefa i Wiktorię, ich szóstkę dzieci wraz z siódmym, nienarodzonym jeszcze dzieckiem.

Warto nadmienić, że Włodzimierz Leś został skazany przez sąd Polskiego Państwa Podziemnego na karę śmierci i 10 września 1944 r. Wyrok ten wykonano.

Tę tragiczną i poruszającą historię przybliżają fotografie dołączone do wirtualnej wystawy, na które składają się m.in. zdjęcia dr. Mateusza Szpytmy – wiceprezesa IPN i krewnego zamordowanej rodziny Ulmów. Fotografie pochodzą z albumu zatytułowanego „Sprawiedliwi i ich świat. Markowa w fotografii Józefa Ulmy”.

[Pobierz etiudę VR z platformy Steam](#)

[Zobacz wystawę „Świadectwo pomocy” na swoim urządzeniu](#)

[Zobacz etiudę w 360 stopniach na platformie YouTube](#)